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El aumento de precios ha provocado una ligera caída en la rentabilidad de la 
venta de piezas en los concesionarios. De todas formas, seguirá siendo uno 
de los pilares en los que se apoyarán estos negocios, que facturarán 3.549 
millones de euros en 2024 por esta actividad.

uellos de botella en el suministro de vehí-
culos nuevos y materiales, inflación disparada y 
nubarrones en la economía europea. El año 2023 
no comenzaba con los mejores augurios después 
de varios años de disrupciones. Sin embargo, los 
vehículos comenzaron a fluir hacia las exposi-
ciones de los concesionarios, con la posventa 
actuando una vez más como gran pilar de su 
rentabilidad. 
Eso sí, estos negocios continúan a la espera de 
recuperar las cifras de matriculaciones pre-
pandemia, mientras vigilan de reojo el aumento 
en el precio de los recambios, que afecta a las 
cuentas de su actividad más rentable: la venta 
de piezas.
En este contexto, la facturación de los concesio-
narios por venta de recambios crecerá de nuevo 
en 2024. Este año, las estimaciones de Infocap 
apuntan a un aumento del 3,4% en las ventas 

de este apartado. Aunque se tratará del cuarto 
año seguido de crecimiento -precedido por el 
5% de 2023, el 7% de 2022 y el 13,5% de 2021-, se 
aprecia ya una clara tendencia hacia la modera-
ción después de unos ejercicios marcados por la 
recuperación de la movilidad tras la pandemia, 
entre otros factores.
Con las compuertas del suministro de vehí-
culos nuevos abiertas otra vez y el avance de 
las nuevas fórmulas de movilidad, la venta de 
automóviles ganará peso en la facturación total 
de los concesionarios. Esto atañe tanto a las 
matriculaciones como a las ventas de vehículos 
de ocasión. 
En total, los 2.006 concesionarios establecidos 
en España, entre establecimientos independien-
tes y filiales de las redes marquistas, facturarán 
32.264 millones de euros a lo largo de 2024.
Por áreas de actividad, la venta de recambios 

C

El crecimiento 
se modera

Las ventas de recambios aumentarán el 3,4% en 2024
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EL SECTOR DE CONCESIONARIOS EN 2024

FACTURACIÓN % SOBRE TOTAL

FACTURACIÓN TOTAL 32.264

Venta vehículos nuevos 20.004 62

Recambios 3.549 11

Taller 1.936 6

Venta vehículos ocasión 6.453 20

Otros 323 2
Previsiones de ventas en millones de euros para el conjunto de 2024. Fuente: Infocap.

verá disminuir ligeramente su peso 
en la facturación de estos nego-
cios para situarse en el 11%, con un 
total de 3.549 millones de euros. 
Los ingresos por mano de obra en 
el taller mantendrán su aportación 
a la facturación del negocio de los 
concesionarios: se situarán en tor-
no al 6%, con unos 1.936 millones 
de euros en 2024.
El volumen de ventas de ambas 
ramas de la actividad de posven-

ta en los concesionarios volverá a aumentar en 
2024. Sin embargo, la rentabilidad de esta área 
continúa con una deriva inquietante, cuya rever-
sión dependerá en gran medida de una modera-
ción en los precios de los recambios que todavía 
no se aprecia.

EL PUNTAL DE LA RENTABILIDAD
Aunque a lo largo del año 2023 el área de pos-
venta de los concesionarios perdió cierta ren-
tabilidad -se dejó 0,5 puntos porcentuales-, lo 
cierto es que continúa siendo la que más aporta 
a este apartado, por encima de la venta de vehí-
culos nuevos y de ocasión.

Los datos de Snap-On Business Solutions así 
lo corroboran. De hecho, la venta de recambios 
continuó ocupando en 2023 un puesto de honor 
en la contribución al resultado total del conce-
sionario, incluso ligeramente superior a la regis-
trada el año anterior. Con una cuota del 30,3%, 
solo se ve superada por la venta de vehículos 
nuevos, que contribuye con el 42,7% al resultado 
de estos negocios.
Eso sí, si sumamos la aportación de la mano 
de obra del taller a la de la venta de recambios, 
observaremos que la posventa contribuye con el 
44,6% al resultado de estos negocios. Esto signi-
fica que los talleres y los mostradores de piezas 
de los concesionarios aportan más a la rentabili-
dad de los concesionarios que sus exposiciones. 
Así lo detalla Fernando Miguélez, director general 
de Ganvam: “El área de posventa fue la más 
rentable en 2023. La venta de coches nuevos su-
pone más del 65% de la facturación, pero aporta 
el 42,7% al resultado, mientras que la posventa 
supone alrededor del 16% de la facturación, pero 
su contribución al resultado es del 44,6%”. Esto 
supone, en palabras del experto, que los conce-
sionarios “ganaron más con los servicios posven-
ta que con la venta de coches nuevos”.
En cuanto a la evolución de la rentabilidad de la 
posventa en los concesionarios, Raúl Morales, 
director de comunicación de Faconauto, la cali-
fica como positiva. “La posventa evolucionó muy 
bien durante la primera mitad de ejercicio, con 
rentabilidades superiores a las de año anterior”. 
Eso sí, en la segunda mitad del año, las cosas 
cambiaron, ya que esa rentabilidad se matizó a la 
baja en el último semestre. “Aun así, la posventa 
confirmó su importancia para los concesiona-
rios”, sostiene Morales. Esto incluye la mano de 
obra del taller, con una aportación al resultado 
por encima del 14%.
Con todo, la tracción de la posventa no fue 
suficiente para que el resultado de los conce-
sionarios continuara al alza en 2023, después 

RENTABILIDAD DEL CONCESIONARIO

Beneficio trimestral antes de impuestos (BAI). Porcentaje sobre la facturación. Fuente: Snap-On Business Solutions.
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Hasta el 11% 
de las ventas 
totales de los 
concesionarios 
en 2024 
procederá  
de los recambios
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Beneficio trimestral antes de impuestos (BAI). Porcentaje sobre la facturación. Fuente: Snap-On Business Solutions.
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2023 para cumplir con los objetivos impuestos 
por las marcas. Tampoco estos negocios se es-
tán recuperando de las disrupciones registradas 
en los últimos años de manera especialmente 
rápida. 

SABOR AGRIDULCE
Aunque los concesionarios vivieron un año 2023 
mejor de lo que esperaban en un principio, toda-
vía están lejos de los registros alcanzados antes 
de la pandemia. Raúl Morales se refiere así a un 
negocio que avanza, pero lo hace arrastrando 
los pies: “Nuestro sector se está recuperando 
mucho más lento de lo que lo han hecho otros 
sectores productivos como puede ser, por ejem-
plo, el turismo”.
En este sentido, la mejora en el aprovisiona-
miento de vehículos provocó que las matricula-
ciones mejoraran en la segunda mitad del año. 
“No obstante, el contexto económico -con el 
incremento de los tipos de interés y del precio 
del dinero- desmovilizó a muchas familias que 
no pudieron cambiar su vehículo el año pasado”, 
añade Morales.
Del contexto inestable tampoco se libra la venta 
de recambios, que ha sufrido especialmente la 
inflación. Esto provocó en 2023 una caída en su 
aportación a la facturación de 0,4 puntos por-
centuales respecto al año anterior, al pasar del 
17% al 16,6%.
“Hay que tener en cuenta que el precio medio 
del recambio creció en 2023 más de un 6% en el 
último año y acumula un crecimiento de más del 

EVOLUCIÓN DEL NÚMERO DE EMPLEADOS 
EN CONCESIONARIOS 2013-2023

Fuente: Faconauto.
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Un mostrador al alza
 Los atrancos en las cadenas de suministro de 
vehículos nuevos experimentadas en los últi-
mos años han empujado al alza, un año más, 
las ventas de recambios desde los concesio-
narios a otros talleres. El contexto inflacionista 
tampoco ha ayudado a que los conductores 
prefirieran los establecimientos marquistas 
para mantener y reparar sus vehículos.

 En este sentido, las ventas de recambios a 
través de mostrador (37%) han ganado terreno 
frente al autoconsumo (63%), una opción que, 
pese a todo, sigue siendo el canal mayoritario 
de ventas de piezas en los concesionarios.

Almacén de 
recambios de 
la marca de 
automóviles china 
BYD en Guadalajara.

del incremento registrado en 2022. De hecho, 
se dejó algo más de 0,6 puntos porcentuales 
respecto a ese año. 
Los expertos consultados por Infocap para una 
nueva edición de la Ruta del Recambio coinciden 
a la hora de apuntar al principal culpable de esta 
caída de la rentabilidad: el esfuerzo promocional 
que han tenido que hacer los concesionarios en 
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NÚMERO DE CONCESIONARIOS 2013-2023

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Independientes 2.290 2.232 2.214 2.198 2.087 2.110 2.045 2.042 2.039 2.011 2.006

Filiales 102 110 112 112 109 109 107 107 105 92 85

Red secundaria 2.090 1.810 1.765 1.726 1.490 1.780 1.750 1.748 1.720 1.680 1.660

Implantac. total 4.482 4.152 4.091 4.036 3.686 3.789 3.902 3.897 3.864 3.783 3.751

Variación respecto a 2013 -7,36% -8,72% -9,95% -17,76% -15,46% -12,94% -13,05% -13,79% -15,60% -16,31%
Fuente: Faconauto/Infocap.

20% en los tres últimos años”, explica Fernando 
Miguélez. Una circunstancia que engorda la factu-
ra, pero adelgaza los márgenes. No olvidemos que 
el aumento de la facturación por venta de recam-
bios (5%) se situó un punto porcentual por debajo 
del que experimentaron los propios precios de las 
piezas.
“Esto, desde luego, encarece la factura final por 
una reparación”, añade Miguélez, quien apunta a 
otro lastre clásico para las cuentas del área de 
posventa de los concesionarios: la antigüedad me-
dia del parque, que no para de crecer, y que afecta 
tanto al número de reparaciones como a su ticket 
medio. 

RETOS POR DELANTE
El endurecimiento del acceso al crédito para cam-
biar de coche, los efectos de la inflación y unos 
objetivos cada vez más exigentes por parte de las 
marcas seguirán condicionando la marcha de los 
concesionarios en 2024. 
“El reto este ejercicio, con una actividad comercial 
totalmente recuperada, con un mayor stock y más 
esfuerzo promocional, es ‘defender’ la rentabilidad 
y aspirar, si se puede, a superar la del año pasado. 
Esperamos superar el millón de matriculaciones en 
2024, pero por muy poco”, remarca Raúl Morales. 
Esto supondrá que las ventas de coches todavía no 
alcanzarán las cifras de 2019. Ante esta situación, 
Morales espera que la posventa continúe siendo un 
refugio para la rentabilidad de los concesionarios.
En cualquier caso, los retos para los concesiona-
rios no se limitan a los condicionantes externos. 
De hecho, el sector está experimentando transfor-
maciones que podrían marcar su futuro para siem-

pre. Una de ellas es la irrupción 
de nuevas marcas chinas en el 
mercado europeo, con vehícu-
los nuevos a precios moderados 
que se servirán preferentemen-
te en la posventa marquista 
durante sus primeros años.
Un dato: aunque la mayor parte 
de los concesionarios (62%) 
considera un riesgo la entrada 
de nuevas marcas en España, 
curiosamente las chinas serían 
su opción preferida si tuvieran 

que empezar a trabajar con nuevas enseñas. Así 
lo recoge el ‘Estudio de la competitividad del eco-
sistema de concesionarios en España VCON2023’, 
elaborado por PwC en colaboración con Faconau-
to. El informe, además, aúpa a la enseña MG, cuya 
empresa matriz es la china SAIC Motor, como la 
más valorada por los concesionarios. 
Para Raúl Morales, la irrupción de las marcas 
chinas en el mercado español supone una opor-
tunidad para los empresarios del sector de la 
distribución marquista. “Han encontrado nuevas 
posibilidades para buscar la rentabilidad para sus 
negocios y para sus inversiones”, explica. “También 
hay que destacar que estas marcas muestran su 
preferencia por una distribución de sus produc-
tos a través de la red de concesionarios”, añade 
Morales. Se trata de un factor importante en un 
contexto en el que muchas enseñas presionan 
para cambiar el modelo de concesión tradicional 
hacia otro de agencias -un cambio del que recelan 
muchos concesionarios- y también por la venta 
directa a través de internet.
Respecto a ciertas informaciones que apuntaban a 
problemas de suministro de recambios para aten-
der la posventa de vehículos chinos en Europa, 
parece cuestión de tiempo que la cadena de sumi-
nistro se acabe de acoplar a este nuevo mercado. 
“La implantación de cualquier marca nueva suele 
ser progresiva y quizá lo primero que se desarrolla 
es la parte comercial. En cualquier caso, los nue-
vos fabricantes que ya operan en España están 
trabajando para que sus clientes tengan el mejor 
servicio posible en todo lo relacionado con la 
adquisición de sus vehículos, incluida la posventa, 
claro está”, indica Morales. 
De hecho, la marca china BYD ya dispone de su pri-
mer centro logístico de repuestos en España, con 
entregas garantizadas en un plazo de 24 horas en 
la Península Ibérica. Y Omoda ya ha firmado tam-
bién un acuerdo con la empresa Kuehne + Nagel 
para crear la logística de almacenamiento, gestión 
y distribución de piezas de recambio a su red de 
concesionarios, con una central de recambios que 
estará situada en Azuqueca de Henares (Guada-
lajara). Dos muestras más de que estas enseñas 
han llegado para quedarse. Eso sí, todo esto puede 
cambiar si se confirma la imposición de aranceles 
de hasta el 38,1% para sus eléctricos. 

La irrupción de 
marcas chinas 
supone una 
oportunidad, 
aunque los 
aranceles pueden 
cambiarlo todo 
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Infocap completa su análisis 
del sector del recambio con un 
ranking con los 200 primeros 
distribuidores de recambio 
marquista que operan en 
España. Esta tabla incluye las 
cifras oficiales de facturación de 
2022 y 2021 de las primeras 200 
compañías y grupos empresariales 
propietarios de concesionarios de 
automóviles presentes en nuestro 
país. Este ranking está disponible 
en Excel y ampliado a 1.000 
empresas, junto a una completa 
base de datos, y forma parte de 
nuestra suscripción Pro (más 
información en página 75).

Según los datos de este 
Top, las 200 primeras empresas 
propietarias de concesionarios de 
automóviles en España alcanzaron 
una facturación neta conjunta de 
15.681 millones de euros en 2022, 
el 10,6% más que el año anterior, 
cuando esas mismas empresas 
ingresaron 14.178 millones de 
euros. Estas cifras de crecimiento 
confirman la mejoría del canal 
marquista tras la pandemia, pues 
supone casi duplicar el crecimiento 
registrado en 2021, cuando se situó 
en el 5,5%.

Esta es la cifra total de 
ventas registrada por estas 200 
empresas en dichos ejercicios. 
Pero, teniendo en cuenta que, en 
2022, aproximadamente el 12% de 
la facturación de los concesionarios 
en España correspondía al área de 
recambios, se podría concluir que 
los 200 primeros concesionarios de 
automóviles en España facturaron 
alrededor de 1.881 millones de euros 
con sus divisiones de venta de 
repuestos en 2022.

Para la recopilación de 
los datos de este Top 200 se 
han mantenido los mismos 
criterios que en el resto de 
rankings elaborados por Infocap, 
con el objetivo de garantizar la 
máxima objetividad. Todas las 
cifras económicas (facturación 
y resultado) y de número de 
empleados son las declaradas 
oficialmente por las propias 
compañías y proceden del Registro 
Mercantil o, en su defecto, son 
estimaciones basadas en las cifras 
registradas por dichas empresas en 
ejercicios anteriores.

Como es habitual en los 
rankings de Infocap, en los 

casos en los que las compañías 
estudiadas forman parte de grupos 
empresariales que cuenten también 
con sociedades presentes en 
otros sectores se tienen en cuenta 
exclusivamente aquellas que están 
dedicadas a la venta y reparación 
de vehículos y la distribución de 
recambios, con el objetivo de 
reflejar lo más fielmente posible 
las cifras de facturación generadas 
por el sector de concesionarios. 
Además, en el caso concreto de 
este ranking, hay que tener en 
cuenta que algunas empresas 
pueden formar parte del mismo/s 
grupo/s y pertenecer a los mismos 
propietarios. 

Dada la complejidad de 
este trabajo, pedimos disculpas 
por los posibles errores que 
aparezcan en este ranking. Ante 
la imposibilidad de recopilar los 
datos económicos de todas las 
empresas propietarias de los más 
de 3.700 concesionarios existentes 
en España, es posible que algunas 
compañías importantes se hayan 
quedado fuera de este Top 100. Por 
eso, pedimos la colaboración de 
todas estas empresas para poder 
mejorarlo edición tras edición.

Para ofrecer una visión lo más objetiva posible del sector de la distribución de 
recambios, Infocap complementa su Top 250 de los primeros operadores de 
la distribución multimarca con este Top 200 de la distribución marquista, que 
incluye la última facturación disponible en el Registro Mercantil de los principales 
concesionarios de automóviles presentes en España.

Top 200

Ranking de la distribución 
marquista

Índice
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▲▼ Concesionario Marca Provincia Ventas 
2022

Ventas 
2021 Dif. Rdo. 

2022
% sobre 
ventas Empl.

1 ► PLATAFORMA COMERCIAL 
DE RETAIL

CITROËN, 
PEUGEOT, DS MADRID 821.333 766.691 7,1% 7.513 0,9% 1.410

2 ► WAGEN GROUP RETAIL SPAIN AUDI, SEAT, VW BARCELONA 520.700 694.189 -25,0% -3.200 -0,6% 1.240

3 ► DAIMLER TRUCK RETAIL 
MADRID (*) MERCEDES, FUSO MADRID 328.500 310.425 5,8% 7.220 2,2% 700

4 ▲4 TESLA SPAIN TESLA BARCELONA 240.469 155.023 55,1% 2.644 1,1% 150

5 ▲10 AUTOS MARCOS VARIAS ALICANTE 225.624 121.272 86,0% 284 0,1% 436

6 ► IBERICAR BARCELONA 
PREMIUM VARIAS BARCELONA 217.715 192.314 13,2% 2.753 1,3% 300

7 ▼3 RENAULT RETAIL GROUP 
MADRID RENAULT MADRID 216.209 242.324 -10,8% 13.962 6,5% 390

8 ▼1 DOMINGO ALONSO VW, SKODA, 
HONDA, HYUNDAI LAS PALMAS 202.239 172.357 17,3% 7.135 3,5% 53

9 ► F. TOMÉ AUDI, VW MADRID 161.690 151.896 6,4% 2.720 1,7% 355

10 ▲8 VIAN AS AUTOMOBILE FIAT ZARAGOZA 151.287 110.966 36,3% 7.949 5,3% 160

11 ▼6 BMW MADRID BMW MADRID 148.000 197.681 -25,1% -300 -0,2% 170

12 ► DEALER Y SERV. POST-VENTA FORD MADRID 142.516 137.659 3,5% 2.484 1,7% 190

13 ▲412 SAIC MOTOR ESPAÑA (*) MG MADRID 133.363 22.041 505,1% 2.748 2,1% 12

14 ▼3 SYRSA AUTOMOCIÓN RENAULT SEVILLA 131.997 138.856 -4,9% 2.753 2,1% 315

15 ▲24 CONCESIONARIOS DEL SUR MERCEDES SEVILLA 131.715 86.908 51,6% 2.886 2,2% 244

16 ▲6 AUTOMÓVILES LOUZAO MERCEDES A CORUÑA 131.204 109.597 19,7% 7.593 5,8% 196

17 ▼3 SARSA VALLÉS AUDI, VW BARCELONA 130.791 130.778 0,0% 2.510 1,9% 395

18 ▲9 SUPRA GAMBOA TOYOTA MADRID 116.928 96.546 21,1% 3.229 2,8% 238

19 ▲1 JARMAUTO AUDI, VW MADRID 113.672 110.444 2,9% 2.631 2,3% 179

20 ▼1 CAETANO CUZCO VARIAS MADRID 112.768 110.713 1,9% 1.407 1,2% 234

21 ▲803 ASTARA MOBILITY VARIAS MADRID 112.658 8.200 1273,9% 62.531 55,5% 107

22 ▼12 SAFAMOTOR AUDI, VW MÁLAGA 110.947 139.145 -20,3% 1.983 1,8% 187

23 ► MOTORES AUTOMÓVILES Y 
V.I. (MAVISA) PEUGEOT BARCELONA 107.956 109.180 -1,1% -1.060 -1,0% 210

24 ▲20 ASTURIANA DE AUTOMÓVILES 
Y REPUESTOS VARIAS MADRID 107.608 82.444 30,5% 637 0,6% 148

25 ▼4 STERN MOTOR MERCEDES BARCELONA 106.756 110.242 -3,2% 2.379 2,2% 200

26 ▼13 B&M AUTOMÓVILES ESPAÑA MITSUBISHI MADRID 104.989 135.129 -22,3% 7.940 7,6% 36

27 ▲14 AGREDA AUTOMÓVIL MERCEDES, 
SMART ZARAGOZA 104.107 85.779 21,4% 2.350 2,3% 230

28 ▲6 HUERTAS MOTOR AUDI, SEAT, VW MURCIA 103.732 88.669 17,0% 2.134 2,1% 187

29 ▼5 RENAULT RETAIL GROUP 
LEVANTE RENAULT VALENCIA 100.873 103.495 -2,5% 3.518 3,5% 117

30 ▼13 AUTOMOTOR PREMIUM BMW MÁLAGA 100.662 112.037 -10,2% 1.389 1,4% 50

31 ▼2 AUTOS MONTALT FORD VALENCIA 100.500 95.048 5,7% 2.050 2,0% 91

32 ▼4 MÓVILNORTE BMW MADRID 99.906 96.037 4,0% 1.582 1,6% 153

33 ▼2 VEHINTER BMW MADRID 98.710 92.089 7,2% 1.439 1,5% 160

34 ▲6 ITRA INDUSTRIA TECNICA 
REPARAC. DE AUTOMÓVILES

MERCEDES, 
SMART MADRID 98.472 85.959 14,6% 1.691 1,7% 79

35 ▼9 MOGAUTO AUDI BARCELONA 97.420 102.616 -5,1% 927 1,0% 121

(*) 3. Antes Mercedes Benz Retail, S.A.U. 13. Constituida en octubre de 2020.

Fuente: Infocap. Ventas netas y resultados en miles de euros. En gris estimado.
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36 ► PORSAMADRID PORSCHE MADRID 96.338 88.002 9,5% 3.209 3,3% 93

37 ▲46 SAKURAUTO (TOYOTA VALENCIA) TOYOTA VALENCIA 96.091 59.734 60,9% 4.045 4,2% 126

38 ▲28 SOL NACIENTE AUTOMOCIÓN TOYOTA LAS PALMAS 95.403 63.855 49,4% 5.379 5,6% 27

39 ▼7 MOGADEALER SKODA BARCELONA 95.096 89.736 6,0% 1.447 1,5% 83

40 ▲3 CAETANO BENET VARIAS MADRID 93.619 83.963 11,5% 3.917 4,2% 183

41 ▼11 DOMINGO ALONSO 
GRAN CANARIA

VW, SKODA, 
HONDA, HYUNDAI LAS PALMAS 90.320 92.245 -2,1% 2.955 3,3% 102

42 ▼26 SEAT MOTOR ESPAÑA AUDI, SEAT, VW BARCELONA 90.100 120.660 -25,3% -190 -0,2% 309

43 ▲49 COMERCIAL DIMÓVIL AUDI, SEAT, VW MURCIA 89.416 58.386 53,1% 2.299 2,6% 136

44 ▲7 SEALCO MOTOR VARIAS MADRID 89.374 74.654 19,7% -646 -0,7% 176

45 ▲3 SUPERWAGEN AUDI, VW BARCELONA 89.220 78.552 13,6% 798 0,9% 125

46 ▼21 AUTOPODIUM AUDI, VW GIRONA 88.588 102.847 -13,9% 1.529 1,7% 184

47 ▼10 MB MOTORS VARIAS BARCELONA 88.588 87.518 1,2% 3.325 3,8% 171

48 ▼13 ARAGÓN WAGEN VW ZARAGOZA 87.393 88.527 -1,3% 2.529 2,9% 185

49 ▲184 AUTOS VELASCO CITROËN, DS, 
PEUGEOT, OPEL MADRID 85.978 34.525 149,0% 187 0,2% 150

50 ► AUSER CONCEPT 3000 RENAULT, DACIA BARCELONA 85.590 76.319 12,1% -88 -0,1% 23

51 ▼13 DOMINGO ALONSO TENERIFE VW, SKODA, 
HONDA, HYUNDAI S/C TENERIFE 85.421 87.302 -2,2% 2.349 2,7% 95

52 ▼10 GAURSA AUTOAK RENAULT, NISSAN, 
DACIA VIZCAYA 85.388 85.208 0,2% -68 -0,1% 103

53 ▼1 CARHAUS VW BARCELONA 83.784 74.342 12,7% 1.741 2,1% 171

54 ▲37 FRANCISCO MARCOS NISSAN ALICANTE 83.589 58.579 42,7% 555 0,7% 132

55 ▼9 MOTOR MECHA MERCEDES, 
SMART MADRID 82.719 79.675 3,8% 1.919 2,3% 120

56 ▲19 MEDIMOTORS PREMIUM TOYOTA ALICANTE 81.908 62.079 31,9% 2.077 2,5% 115

57 ▲1 MARZA VARIAS CASTELLÓN 81.147 68.719 18,1% 1.848 2,3% 119

58 ▲221 ASTARA CANARIAS KIA LAS PALMAS 78.820 30.756 156,3% 3.019 3,8% 15

59 ▲3 AUTOMOBILS A.R. MOTORS KIA BARCELONA 78.446 66.851 17,3% 993 1,3% 93

60 ▼11 MAAS EXCLUSIVAS PONT CITROËN, SEAT, 
NISSAN BARCELONA 76.923 77.514 -0,8% 27 0,0% 121

61 ▼14 SANTOGAL MOTOR VARIAS MADRID 76.231 79.360 -3,9% 829 1,1% 137

62 ▼8 AUTOMÓVILES MOSANCAR CITROËN, 
PEUGEOT MADRID 75.164 71.657 4,9% 999 1,3% 42

63 ▲122 AUTOMÓVILES Y VEHÍCULOS 
INDUSTRIALES (AVISA) AUDI, VW SEVILLA 73.261 39.532 85,3% 2.617 3,6% 143

64 ▼7 AUTOLICA MERCEDES BARCELONA 72.437 69.022 4,9% 6.229 8,6% 77

65 ▼4 AUTOPREMIER BAVIERA BMW, MINI MADRID 71.936 66.976 7,4% 1.081 1,5% 120

66 ▼6 MOTORSOL VARIAS BARCELONA 71.780 68.176 5,3% 3.788 5,3% 121

67 ▲13 TALLERES AUTOLICA MERCEDES BARCELONA 71.687 60.874 17,8% 988 1,4% 140

68 ▲21 COMAUTO SUR TOYOTA MADRID 71.120 58.963 20,6% 2.079 2,9% 45

70 ▲39 VALGAUTO MOTOR KIA ALICANTE 70.177 52.212 34,4% 2.336 3,3% 59

71 ▼15 AUTO ELIA VOLVO MADRID 70.015 69.119 1,3% 1.552 2,2% 65

Fuente: Infocap. Ventas netas y resultados en miles de euros. En gris estimado.
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69 ▼16 ROMACAR ABS FORD BARCELONA 71.015 72.978 -2,7% 324 0,5% 88

72 ▼126 ARIMOTOR CANARIAS KIA LAS PALMAS 69.881 38.320 82,4% 2.769 4,0% 95

73 ▲8 HERBAMOTOR TOYOTA MADRID 69.678 60.317 15,5% 1.987 2,9% 52

74 ▲5 HIJOS DE MANUEL CRESPO MERCEDES, 
SMART ALICANTE 69.549 61.059 13,9% 4.928 7,1% 95

75 ▲10 KOBE MOTOR TOYOTA MADRID 69.508 59.524 16,8% 1.707 2,5% 120

76 ▲1 MOTORSOL IMPORT AUDI BARCELONA 69.502 61.518 13,0% 2.175 3,1% 149

77 ▼14 CARS BARCELONA VARIAS BARCELONA 69.254 66.027 4,9% 2.204 3,2% 99

78 ▲8 DITEC AUTOMÓVILES 
BARCELONA PORSCHE BARCELONA 69.118 59.179 16,8% 2.117 3,1% 79

79 ▼14 MOTOR MUNICH BMW BARCELONA 68.600 64.726 6,0% 750 1,1% 125

80 ▲7 MOTOR GAMBOA HYUNDAI MADRID 67.645 59.170 14,3% 378 0,6% 165

81 ▼17 C. DE SALAMANCA VARIAS MADRID 67.085 65.216 2,9% 1.392 2,1% 136

82 ▼27 VEHÍCULOS PÉREZ RUMBAO 
(VEPERSA) AUDI, VW PONTEVEDRA 66.839 71.452 -6,5% 830 1,2% 167

83 ▲60 SOLERA MOTOR VW, AUDI, SKODA CÁDIZ 66.626 45.636 46,0% 1.843 2,8% 143

84 ▼14 AGUINAGA COMERCIAL MERCEDES VIZCAYA 66.352 63.186 5,0% 679 1,0% 129

85 ▼26 TARTIERE AUTO AUDI, VW ASTURIAS 65.969 68.656 -3,9% 935 1,4% 173

86 ▲15 MASTERTRAC DE AUTOMOC. VARIAS BARCELONA 65.710 55.119 19,2% 1.181 1,8% 69

87 ▲13 DIMÓVIL AUDI, SEAT, VW MURCIA 65.674 56.140 17,0% 3.152 4,8% 130

88 ▼19 AUTOMÓVILES SÁNCHEZ FORD ZARAGOZA 64.607 63.288 2,1% 622 1,0% 110

89 ▼7 VILAMOBIL MOTOR VW BARCELONA 64.567 59.889 7,8% 1.417 2,2% 120

90 ▼12 ALMOAUTO FORD, HYUNDAI MADRID 63.986 61.217 4,5% 695 1,1% 140

91 ▼7 AUTOMARES PEUGEOT SEVILLA 63.600 59.623 6,7% 480 0,8% 128

92 ▲70 AUTO OCHENTA Y OCHO JEEP, FIAT BARCELONA 63.259 42.566 48,6% 1.248 2,0% 79

93 ▲9 CITY CAR SUR MERCEDES MADRID 62.646 54.740 14,4% 3.093 4,9% 108

94 ▼18 AUTOMÓVILES AXEL LEXUS MADRID 62.015 61.802 0,3% 594 1,0% 95

95 ▼27 HYUNDAI CANARIAS HYUNDAI LAS PALMAS 61.726 63.622 -3,0% 5.068 8,2% 17

96 ▲10 HALLYU MOTORS HYUNDAI S/C TENERIFE 61.667 53.135 16,1% 2.782 4,5% 67

97 ▲355 MOTOR PACÍFICO PREMIUM (*) AUDI MADRID 61.586 20.838 195,5% 1.114 1,8% 153

98 ▼25 AUTOMÓVILES FERSÁN BMW ALICANTE 61.107 62.358 -2,0% 1.475 2,4% 178

99 ▲32 BREOGAN MOTOR VARIAS A CORUÑA 60.889 46.960 29,7% 728 1,2% 126

100 ▼10 PROMOCIÓN VEHÍCULOS 
Y MAQUINARIA VOLVO ALBACETE 60.858 58.935 3,3% 4.107 6,7% 89

101 ▲76 MOTORAUTO LEGANÉS FORD MADRID 60.404 40.410 49,5% 891 1,5% 120

102 ▼57 AUTO VIDAL VARIAS BALEARES 60.379 81.068 -25,5% 1.097 1,8% 147

103 ▼8 LURAUTO CONCESIONARIOS BMW GUIPÚZCOA 60.103 57.088 5,3% 845 1,4% 123

(*) 97. Constituida en febrero de 2021.

Fuente: Infocap. Ventas netas y resultados en miles de euros. En gris estimado.
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104 ▼8 SAN PABLO MOTOR VARIAS SEVILLA 59.925 56.860 5,4% 943 1,6% 82

105 ▼17 MOTOR ARI RENAULT LAS PALMAS 59.559 59.010 0,9% 124 0,2% 174

106 ▲107 M FLEX DE AUTOMOCIÓN 2019 HYUNDAI BARCELONA 59.495 36.715 62,0% 1.123 1,9% 10

107 ▼2 TEAM'S MOTOR TOYOTA BARCELONA 58.733 53.346 10,1% 768 1,3% 91

108 ▼15 COMERCIAL GAZPI MERCEDES, 
SMART NAVARRA 58.411 58.303 0,2% 2.794 4,8% 76

109 ▼11 LEOMOTOR ASTURIAS RENAULT ASTURIAS 58.235 56.682 2,7% 1.038 1,8% 114

110 ▼2 AUTOMÓVILES DE 
ARCHIPIELAGO ARCHIAUTO FORD STA. CRUZ 

DE TENERIFE 58.073 52.446 10,7% 812 1,4% 156

111 ▲9 IPPON MOTOR VALLÉS TOYOTA BARCELONA 58.053 49.591 17,1% 1.021 1,8% 53

112 ▼41 ESLAUTO AUTOMOCIÓN CITROËN, 
PEUGEOT LEÓN 57.925 63.140 -8,3% 367 0,6% 150

113 ▼16 AUTOS ORTASA VARIAS VIZCAYA 57.187 56.727 0,8% 0 0,0% 102

114 ▲10 CÁDIZ DISTRIBUIDORA DE 
AUTOMOCIÓN

MERCEDES, 
SMART CÁDIZ 56.686 48.577 16,7% 2.409 4,2% 44

115 ▼11 AUTOMOCIÓ BADALONA CRC 3 CITROËN, SUBARU, 
DS BARCELONA 55.919 53.378 4,8% 896 1,6% 99

116 ► JAPEMASA SOLAR RENAULT, DACIA JAÉN 55.875 50.076 11,6% 1.109 2,0% 284

117 ▲33 JOAQUÍN OLIVA PEUGEOT TARRAGONA 54.850 44.071 24,5% 823 1,5% 123

118 ▼7 NIMO GORDILLO AUTOMÓV. TOYOTA SEVILLA 54.800 51.497 6,4% 1.200 2,2% 90

119 ▲9 OLIVA MOTOR GIRONA BMW, MINI GIRONA 54.336 47.924 13,4% 1.391 2,6% 82

120 ▼7 TALLERES CHINARES FIAT, ALFA ROMEO, 
JEEP, ABARTH ALBACETE 53.659 51.313 4,6% 1.277 2,4% 22

121 ▼27 ONDINAUTO CITROËN, SEAT, 
NISSAN BARCELONA 53.568 58.290 -8,1% 122 0,2% 48

122 ▼10 LESSEPS MOTOR SEAT BARCELONA 53.208 51.485 3,3% 1.383 2,6% 141

123 ▼16 GARATGE PLANA MERCEDES, 
SMART GIRONA 52.785 52.623 0,3% 2.221 4,2% 152

124 ▲576 MÓVIL FORD ALICANTE 52.688 11.799 346,6% 912 1,7% 35

125 ▲22 CUMACA MOTOR TOYOTA MADRID 52.666 44.652 17,9% 2.187 4,2% 96

126 ▲58 HERRERO Y LÓPEZ RENAULT MURCIA 52.588 39.548 33,0% 1.564 3,0% 80

127 ▼5 CAETANO FORMULA CÁDIZ VARIAS MADRID 52.411 49.397 6,1% 474 0,9% 133

128 ▲17 AUTOMOCIÓN QUALITAUTO VARIAS MADRID 52.254 45.121 15,8% 1.482 2,8% 106

129 ▼15 MURCIA PREMIUM BMW MURCIA 52.127 50.937 2,3% 1.107 2,1% 99

130 ▼27 HERMANOS VIÑARÁS TOLEDO PEUGEOT TOLEDO 52.084 54.277 -4,0% 340 0,7% 115

131 ▼8 M. CONDE PREMIUM AUDI MADRID 51.805 48.769 6,2% 1.657 3,2% 79

132 ▲12 BAIX MOTOR SEAT BARCELONA 51.652 45.383 13,8% 796 1,5% 121

133 ▼34 FCA MOTOR VILLAGE SPAIN FIAT, ALFA ROMEO, 
JEEP, LANCIA MADRID 51.600 56.429 -8,6% -1.120 -2,2% 92

134 ▼4 AUTO GOMAS CITROËN CANTABRIA 51.088 47.000 8,7% 759 1,5% 99

135 ▼1 AUTOMÓVILES NIETO SSANGYONG, 
SUBARU MÁLAGA 51.033 46.064 10,8% 491 1,0% 25

136 ▼58 LEVANTINA 2000 DE 
AUTOMOCIÓN (MACAUTO) CITROËN ALICANTE 50.800 61.140 -16,9% 250 0,5% 115

Fuente: Infocap. Ventas netas y resultados en miles de euros. En gris estimado.
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137 ▲21 SUCO CARS HYUNDAI LAS PALMAS 50.749 42.892 18,3% 1.606 3,2% 43

138 ▲17 JAPAN CAR TOYOTA VIZCAYA 50.415 43.196 16,7% 551 1,1% 83

139 ▲196 LAND MOTORS JAGUAR, LAND 
ROVER BARCELONA 50.225 27.348 83,7% 379 0,8% 69

140 ▼68 AUTOMOCIÓ 2000 BCN FORD VALENCIA 50.106 63.000 -20,5% 641 1,3% 101

141 ▼15 SERRAMÓVIL AUDI, 
VOLKSWAGEN ALICANTE 49.718 48.186 3,2% 501 1,0% 88

142 ▲12 AUTOPRIMA MERCEDES CUENCA 49.294 43.541 13,2% 1.389 2,8% 90

143 ▲21 PROA PREMIUM BMW, MINI BALEARES 49.094 42.363 15,9% 685 1,4% 71

144 ▼17 INTURASA-PÉREZ RUMBAO IVECO PONTEVEDRA 48.117 47.948 0,4% 1.626 3,4% 120

145 ▲58 D.L. STARBAIX TOYOTA BARCELONA 47.942 38.082 25,9% 1.251 2,6% 73

146 ▲28 INTEGRAL DE AUTOMOCIÓN 
2000

MERCEDES, 
HYUNDAI, 
MITSUBISHI

ASTURIAS 47.812 40.609 17,7% 1.879 3,9% 133

147 ▲294 ROMADRID CAR FORD MADRID 47.804 21.273 124,7% 302 0,6% 34

148 ▼33 TALL. TARRAGONA AUTOLICA MERCEDES TARRAGONA 47.249 50.621 -6,7% 1.440 3,0% 115

149 ▼8 COTA DE AUTOMOCIÓN RENAULT, DACIA MADRID 47.048 45.695 3,0% 302 0,6% 33

150 ▲2 TALLERES GINESTAR RENAULT ALICANTE 46.953 43.825 7,1% 1.356 2,9% 81

151 ▼32 DIBAUTOPLUS RENAULT, DACIA BALEARES 46.789 49.784 -6,0% 580 1,2% 73

152 ▼13 COBENDAI HYUNDAI MADRID 46.753 45.789 2,1% 254 0,5% 86

153 ▲23 TALLERES M GALLEGO KIA MURCIA 46.622 40.422 15,3% 2.238 4,8% 85

154 ▼37 GAMBOA AUTOMOCIÓN NISSAN MADRID 46.579 50.031 -6,9% 1.246 2,7% 180

155 ▼81 ROMAUTO GRUP 
CONCESSIONARIS NISSAN BARCELONA 46.556 62.176 -25,1% 36 0,1% 104

156 ▲44 GC MOTOR 2 PEUGEOT LAS PALMAS 46.499 38.126 22,0% 1.443 3,1% 70

157 ▲197 ARAGONESA DE 
AUTOMÓVILES CITROËN HUESCA 46.386 25.671 80,7% 1.254 2,7% 115

158 ▲5 AWAUTO AUDI BALEARES 46.216 42.478 8,8% 1.932 4,2% 105

159 ▲27 OLIVA MOTOR GAVARRES BMW, MINI TARRAGONA 46.216 39.419 17,2% 1.467 3,2% 49

160 ▼31 MOTOR LLANSA VARIAS BARCELONA 46.076 47.143 -2,3% -328 -0,7% 87

161 ▲32 FORNELLS MOTOR HYUNDAI GIRONA 46.043 38.716 18,9% 852 1,8% 50

162 ▲9 SALA HERMANOS VARIAS ALICANTE 45.806 41.041 11,6% 828 1,8% 40

163 ▼30 AUTO BELTRAN MERCEDES, 
SMART BARCELONA 45.687 46.840 -2,5% 163 0,4% 78

164 ▲303 M. CONDE VOLKSWAGEN MADRID 45.686 20.175 126,4% 1.969 4,3% 46

165 ▲10 MAAS AUTOMOCIÓ 
EMPRESES VARIOS BARCELONA 45.675 40.537 12,7% 1.052 2,3% 18

166 ▲17 REMM GUITART RENAULT BARCELONA 45.562 39.832 14,4% 282 0,6% 130

167 ▲6 LEONAUTO PEUGEOT CASTELLÓN 45.456 40.658 11,8% 701 1,5% 60

168 ▼33 SELIGRAT DE AUTOMOCIÓN 
(SELIAUTO) OPEL MADRID 45.398 46.041 -1,4% 5 0,0% 84

Fuente: Infocap. Ventas netas y resultados en miles de euros. En gris estimado.
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169 ▼3 TYSA - TÉCNICAS Y SERVICIOS 
DE AUTOMOCIÓN FORD SEVILLA 45.270 41.881 8,1% 234 0,5% 88

170 ▲19 VEDAT MEDITERRÁNEO FORD VALENCIA 45.230 38.899 16,3% 380 0,8% 70

171 ▲162 CAME CANARIAS JEEP, ALFA ROMEO, 
FIAT LAS PALMAS 45.189 27.435 64,7% 893 2,0% 54

172 ▼16 MASTERNOU OPEL BARCELONA 45.022 42.979 4,8% -34 -0,1% 63

173 ▲62 VISAUTO MERCEDES, 
SMART ALICANTE 44.478 34.311 29,6% 876 2,0% 91

174 ▲23 AUTOMOCIÓN DEL OESTE MERCEDES-BENZ BADAJOZ 44.425 38.461 15,5% 209 0,5% 99

175 ▲74 PROA AUTOMOCIÓN HYUNDAI BALEARES 44.047 33.173 32,8% 838 1,9% 70

176 ▼23 MÓVIL BEGAR LEVANTE BMW ALICANTE 43.964 43.562 0,9% 712 1,6% 54

177 ▼26 HISPAMÓVIL BMW ALICANTE 43.959 43.854 0,2% 899 2,0% 50

178 ▲95 MASTERCLAS DE 
AUTOMOCIÓN HYUNDAI BARCELONA 43.824 31.253 40,2% 174 0,4% 111

179 ▲32 LABASA TOYOTA MURCIA 43.634 37.029 17,8% 1.166 2,7% 80

180 ▼23 AUTOMOTOR COSTA BMW ALMERÍA 43.485 42.937 1,3% 1.156 2,7% 63

181 ▲102 MEDEA MOTOR AUDI BALEARES 43.172 30.466 41,7% 747 1,7% 72

182 ▲10 MOBILITY CAR CATALUNYA MERCEDES, 
SMART BARCELONA 43.104 38.788 11,1% 1.399 3,2% 59

183 ▲35 AUTOS SELIKAR KIA MADRID 43.074 35.902 20,0% 1.164 2,7% 21

184 ▼47 KORYO-CAR HYUNDAI VALENCIA 42.602 45.929 -7,2% 356 0,8% 49

185 ▼60 SOCIEDAD DE AUTOMÓVILES 
REUNIDOS

VOLKSWAGEN, 
SEAT, SKODA BARCELONA 42.587 48.259 -11,8% 188 0,4% 72

186 ▲115 TURIAUTO FIAT, LANCIA, ALFA 
ROMEO, JEEP BARCELONA 42.410 29.294 44,8% 437 1,0% 36

187 ▲14 FUENLAMOTOR CITROËN MADRID 42.340 38.089 11,2% 458 1,1% 93

188 ▲31 AUTOMÓVILES BERTOLIN BMW VALENCIA 42.292 35.675 18,5% 1.193 2,8% 80

189 ▲70 ARTAL VEHÍCULOS ZARAGOZA TOYOTA ZARAGOZA 42.162 32.297 30,5% 829 2,0% 50

190 ▲92 ORVECAME GRAN CANARIA OPEL LAS PALMAS 42.117 30.508 38,1% 647 1,5% 119

191 ▲29 TALAUTO VEH. INDUSTRIALES PEUGEOT TOLEDO 42.103 35.598 18,3% 1.392 3,3% 29

192 ▼2 DITRAM AUTOMOCIÓN MERCEDES LUGO 41.949 38.871 7,9% 1.629 3,9% 49

193 ▼45 CELTAMOTOR BMW MADRID 41.806 44.624 -6,3% 1.060 2,5% 94

194 ▲5 ENGASA BMW, MINI VALENCIA 41.725 38.180 9,3% 911 2,2% 78

195 ▼49 GINÉS HUERTAS CERVANTES AUDI, SEAT, VW MURCIA 41.660 44.904 -7,2% 343 0,8% 153

196 ▼60 CAETANO REICOMSA NISSAN MADRID 41.527 46.018 -9,8% 201 0,5% 109

197 ▼28 MERBAUTO VARIAS MADRID 41.487 41.699 -0,5% 586 1,4% 51

198 ▼20 NUCESA
AUDI, 
VOLKSWAGEN, 
SKODA

GRANADA 41.355 40.319 2,6% 144 0,3% 90

199 ▼12 SUBARU ESPAÑA SUBARU MADRID 41.250 39.344 4,8% 80 0,2% 24

200 ▲21 MOTOR ARJONA TOYOTA MADRID 41.214 35.435 16,3% 519 1,3% 67

TOTAL 15.681.556 14.178.953 10,6% 376.059 2,4% 25.533
Fuente: Infocap. Ventas netas y resultados en miles de euros. En gris estimado.
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